
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11192
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Biblioteche, 
Archivi, Eventi

OGGETTO: 
SUC - Spazi Urbani Contemporanei - Affidamento gesione e valorizzazione all'Associazione 
"MUS.E" - Anno 2014 - impegno di spesa e approvazione schema di disciplinare

LA DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazione consiliare n 11/2013 il  Consiglio  Comunale   ha  approvato il  nuovo Statuto 
dell’Associazione  “Museo  dei  Ragazzi”,  a  totale  partecipazione  pubblica,   che  prevede,  oltre  alla 
modifica  del  nome dell’Associazione  in  “MUS-E”,  anche alcune modifiche ed integrazioni  con la  
finalità di riconfigurare gli scopi statutari  nell’ottica di allargare le proprie attività, operando anche  
nell’ambito di intervento della legge regionale n 21/2010 e svolgendo, per conto delle amministrazioni 
pubbliche socie, attività di promozione e valorizzazione dei luoghi della cultura;

- che con deliberazione 2011/370  sono stati approvati gli indirizzi per l’utilizzo degli spazi nel complesso  
delle  Murate  fra  i  quali  il  SUC  –  Spazi  Urbani  Contemporanei  –   divenuto  il  centro  della 
contemporaneità  fiorentina e  centro culturale ove affiancare  alle iniziative culturali  più tradizionali,  
progetti  innovativi  in  attuazione  al  Codice  dei  Beni  Culturali  che  ha  delegato    le  attività  di  
valorizzazione,  promozione e organizzazione dei beni culturali sul territorio secondo il  principio di 
“sussidiarietà” che riconosce le autonome iniziative dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

-  che con deliberazione n 119 del 30.04.2013 la Giunta Comunale ha stabilito di assegnare il servizio di  
gestione e valorizzazione  culturale del SUC – Spazi Urbani Contemporanei – ubicato all’interno del  
complesso monumentale delle Murate, per un periodo sperimentale di sei mesi (1 giugno 31 dicembre 
2013), all’Associazione “MUS - E”, a totale partecipazione pubblica;

- che con DD n 4500 del  28.06.2013,  in  esecuzione alla  su citata  deliberazione è  stato approvato il  
disciplinare  (tra  il  Comune  di  Firenze  e  l’Associazione  MUS.E)  per  la  gestione  delle  attività  di 
promozione e valorizzazione del SUC; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11192



- che ai sensi dell’art 2 del disciplinare è stato stabilito di affidare la gestione del SUC per un periodo  
sperimentale di  6 (sei)  mesi  (1^ luglio 31 dicembre 2013) al  termine del  quale,  previa verifica del  
rapporto convenzionale, sarebbe stato adottato apposito successivo contratto di servizio;

- che con deliberazione n 147 del 28.05.2013  la Giunta Comunale,  nel prendere atto della facoltà per i  
Comuni e le altre amministrazioni pubbliche locali di organizzare i propri istituti e luoghi della cultura  
anche attraverso gestioni dirette tramite Associazioni, Fondazioni o altri organismi partecipati, ha dato 
mandato alla Direzione Cultura Turismo e Sport di procedere alla redazione di un Contratto Generale di  
Servizio al fine di disciplinare i rapporti con l’Associazione MUS.E  per la gestione diretta delle attività 
e servizi, anche accessori,  inerenti i luoghi della cultura di cui agli artt. 10 14 della L.R.  21/2010, con 
particolare riferimento ai Musei Civici Fiorentini;

- che con DD n 6419/2013 è stato approvato lo schema di Contratto Generale di Servizio tra il Comune di 
Firenze e l’Associazione MUS.E;

-    che con DD n 6518/2013 è stato approvato, sia l’affidamento all’Associazione MUS.E,         della 
gestione di tutta la struttura civica museale consentendo così una razionalizzazione sia  dei  procedimenti 
all’interno dell’ente, sia  del  personale, riconducendo tutte le competenze  un unico centro decisionale, 
sia  il relativo schema di disciplinare attuativo;

Considerato  pertanto  opportuno uniformare  i  contenuti  del  nuovo  disciplinare  per  la  gestione  e 
valorizzazione  del  SUC  allo  schema  di  Contratto  Generale  di  Servizio  approvato  con  la  citata  DD n  
641/3013;

Vista l’unita relazione redatta dall’Associazione MUS.E, depositata agli atti della Direzione Cultura 
Turismo  e  Sport,  contenente  il  programma  gestionale  che  ha  caratterizzato  il  periodo  sperimentale;  
programma  sostanzialmente  positivo,   con  particolare  riguardo  alle  azioni  poste  in  essere  per  la  
valorizzazione  del  SUC,  che  ha  interagito  con  la  programmazione  del  Comune  di  Firenze  all’interno 
dell’intero complesso delle Murate e contribuito all’ implementazione del sito, sempre più specialistico in 
termini  di  contenuti,  capace  di  soddisfare  le  aspettative  anche  di  un’utenza  sempre  più  qualificata  e 
professionalmente esigente;
  

Dato  atto  che,  giunti  quasi  al  termine  del  periodo sperimentale,  l’assegnazione all’Associazione 
MUS.E  del  servizio  di   gestione  e  valorizzazione  del  SUC  si  è  dimostrata  idonea  a  rispondere  alle 
aspettative  di  una  utenza  sempre  più  diversificata,  capace  di  soddisfare  una  domanda  di  cultura  più 
consapevole e qualificata, avvicinando il pubblico anche tramite una partecipazione diretta e attiva, gestione 
che ha sostanzialmente consentito  un miglioramento degli standard qualitativi  del servizio  reso all’utenza,  
ha favorito la programmazione di attività volte ad arricchire,  promuovere e far conoscere il  patrimonio  
culturale, ha permesso una razionalizzazione dei costi sia diretti che indiretti della struttura;

Visto il progetto di gestione e valorizzazione ed il relativo quadro economico di spesa presentato  
dall’Associazione MUS.E in data 4 marzo 2013, e depositato agli atti della Direzione Cultura, Turismo e 
Sport, con il quale e sulla base del quale è stato redatto lo schema di disciplinare attuativo;

Ritenuto pertanto opportuno proseguire il  rapporto di collaborazione con l’Associazione MUS.E,  
adeguando i contenuti del nuovo disciplinare al citato Contratto Generale di Servizio approvato con  DD n 
6419/2013,  prevedendo una  durata  di  un anno,  dalla  stipula  dell’atto,  successivamente  rinnovabile  con 
apposito provvedimento, di anno in anno e comunque non oltre il termine massimo stabilito dall’art. 2 del  
Contratto Generale di Servizio;

Visto lo schema di disciplinare attuativo, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, per  
la regolamentazione del servizio in parola;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11192



Ritenuto  necessario impegnare la spesa di € 114.600,70 (compresa iva) sul Cap. di spesa n 29344 
dell’esercizio 2014, quale corrispettivo da erogare all’Associazione, per la realizzazione dei servizi di cui al  
citato schema di disciplinare, che si ritiene congrua;

Dato  atto  che,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di  tracciabilità,  non  è  necessaria  
l’acquisizione del CIG in quanto non rientrante nella fattispecie (FAC AVCpass Sezione C);

Richiamata la legge regionale n. 21 del 2010;

Viste le deliberazioni:
- n. 39/266 del 25 luglio 2013 del Consiglio Comunale,  che approva il bilancio annuale di previsione 

2013,  il  bilancio triennale 2013/2015,  piano triennale  investimenti,  programma triennale  lavori  pubblici, 
relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  D.L.  
112/2008";

- n. 322 del 25 settembre 2013 della Giunta Comunale che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013;

-  n.  57 del  18 novembre 2013 del  Consiglio Comunale  con cui  è stata approvata la variazione del  
Bilancio esercizio 2013;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1) di affidare il servizio di valorizzazione e gestione dello spazio SUC – Spazio Urbano Contemporanei – 
all’Associazione pubblica MUS.E (cod. beneficiario num 19881);

2) di approvare l’unito schema di disciplinare, allegato parte integrante del presente provvedimento, per la 
regolamentazione  del  servizio  di  gestione  e  valorizzazione  del  SUC  all’interno  del  complesso  
monumentale  delle  Murate,  per  la  durata  di  un  anno,  decorrente  dalla  stipula  dell’atto  medesimo, 
successivamente rinnovabile con apposito provvedimento,  di  anno in anno e comunque non oltre il  
termine massimo stabilito dall’art. 2 del Contratto Generale di Servizio approvato con DD n 6419/2013;

3) di  stabilire  che  il  corrispettivo  di  gestione  ammonta  a  complessivi  €  114.600,70  (iva  c.),  ritenuto 
congruo,  e sarà erogato secondo le modalità previste dall’ART. 14  del disciplinare;

4) di impegnare la somma di  € 114.600,70 che farà carico al bilancio dell’esercizio 2014 su Cap. 29344.
 

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11192



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29344 0 14/001129 00 114600,7

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11192


